*

Der zweite Testimonialbrief, datiert vom 13. Juli 1640, ist dagegen im Original erhalten. Er wurde für Ludwig und Vinzenz di Vertemate ausgestellt und befindet sich heute im Besitz von Herrn Prof. Dr. Andreas Werthemann, Vorsteher des pathologischen Instituts in Basel. Ein Zweig der Familie, welche seit dem XIII. Jahrhundert seinen Wohnsitz in dem Flecken Plurs³⁾ im Bergell hatte, wurde durch den Herrnherrn Achilles Vertema, Sohn des Polidoro di Vertemate, 1583 nach Basel verpflanzt. Im XVII. Jahrhundert wurde der Name Vertema (oder «Wertema») in der Schreibung an die deutsche Schriftsprache angepasst: Werthemann (im Dialekt blieb er bis heute unverändert: Wärtema). Der Brief lautet:

Nos Illustrium Trium Foederum Rhaetorum Praesides et Oratores, ex mandato et cum auctoritate superiorum nostrorum in publicis comitiis Curiae congregati, omnibus hasce praesentes visuris et lecturis plenam fidem facimus et solemniter attestamur:

Wir, der Hohen Drei Bünde der Rätier Vorsteher und Boten, aus Auftrag und mit Vollmacht unserer Oberen in öffentlicher Tagung zu Chur versammelt, geben allen, die dies sehen und lesen werden, volle Garantie und bezeugen feierlich:

³⁾ Vor ihrer Niederlassung in Plurs war die Familie im Mailändischen angesessen. Der erste nachweisbare Ahnherr, Hospinius della Porta, hatte sich um 1130 die Herrschaftsrechte von Vertemate bei Varese erworben. Seitdem Rugerius della Porta di Vertemate um 1220 mailändischer Podestà von Plurs geworden war, galt die Familie als eines der vornehmsten Bergeller Geschlechter. — Siehe Schweiz. Geschlechterbuch, Band III. — Ueber den Lyoner Zweig der «Vertema» siehe «Schweizer Familienforscher» 1947, S. 140—146.

Quod ante annos quadraginta et unum Nobili nobis dilecto *Domino* Cypriano, filio olim spectabilis *Domini* Petri Martyris ex vera, antiqua et Nobilissima Familia Vertematum, quae est in Pluriensi Iurisdictione Comitatus nostri Clavennae, oriundo, publicum testimonium nativitatis et Nobilitatis suae a Magistratu nostro Rhaetico tunc gubernante in ampla forma datum fuerit.

Ac modo etiam cum voluptate et gaudente animo intelleximus praefatum *Dominum* Cyprianum duos filios legitimos, Ludovicum et Vincentium, reliquisse, qui etiam vestigiis Nobilissimae prosapiae suae cum laude insistant. Hi nunc Nobilitatis suae, immunitatum ac privilegiorum, quibus Rhaeti fruunter, debita, qua decet, animi submissione a nobis attestationem publicam petiere.

Proinde, nostri cum officii et muneris sit veritati semper astipulari, profitemur hisce et attestamus Familiam de Vertemate — et vulgariter dictam Vertema — esse et fuisse semper habitam ex antiquis, primis et nobilissimis Comitatus Clavennae, ditionis nostrae, in eaque plurimos insignis viros, in sago et toga, in patria et extra patriam — uti Duces militiae, Equites Auratos, Barones et Monarcharum Consiliarios — praestanti gloria claruisse, et praecipua officia et munera, quae ad Pluriensem Iurisdictionem spectant, administranda digne et honorifice gessisse, et haec Nobilia Insignia, uti hic depicta cernuntur, semper gestasse, prout adhuc in antiquis aliquibus templis et locis publicis ac monumentis — quorum tamen multa corruere in submersione oppidi Plurii — videre est.